SEMI-

## SEMINARIUM DIVI MARTINI.

Centum & octoginta (aut plus eo) bonę indo-  
**C**lis adolescentes, qui ex disitis Peruviani Re-  
 gni partibus huc conflunt, à nostris ijs  
 artibus imbuuntur, quibus puerilis ætas solet infor-  
 mari. Sodalitium est Angelo Custodi consecratum,  
 adsciscuntur pueri, & id ferè ætatis alij, qui virtutes  
 (vt in istam cadit teneritudinem) adepti ad sanctis-  
 simæ Virginis Lauretanæ congregatione (vt ipsius  
 legibus sancitur) gradum faciunt. Omnes octavo  
 quoque die peccatorum expiant sordes, publica  
 valetudinaria, non solum Dominicis diebus, sed  
 quoties est à litteris otium, inuisunt. Singulis Sabba-  
 this vespertinæ preces vnâ cum D. Virginis Laure-  
 tanæ supplicationibus precinuntur, dein propitiam-  
 di æterni Numinis gratia, per semihoram sese tacita  
 prece in diuinas laudes effundunt. Qui om-  
 nium dignior habitus, is domesticum valetudina-  
 rium ad mensem multò sibi habet commendatissi-  
 mum. Omnes sexta feria semel in hebdomade, per  
 dies Aduentû Dominico sacros iterum, ipso Cinc-  
 rali tempore tertium, inferiores animi vires vo-  
 luntaria diuerberatione coercent. Res litteraria  
 æque procedit, nam statas exercitationes summa  
 cum laude sic obeunt, vt Martinianum Semina-  
 rium, quâ virtute, quâ litteris, reliquis omnibus  
 præluceat. Usque à Maio enim mense elapsi anni  
 ad hoc tempus, duo & viginti ad diuersos Religio-  
 forum Ordines animum appulere. Sub noui Pro-  
 regis ingressum à Collegis quinquaginta castissi-  
 mi

mi Iosephi historia acta est, quæ sic omnibus extitit probata, ut vix possem<sup>o</sup> e gratulationibus eminere.

## RESIDENTIA DIVI IACOBI AD

Limam.

**N**illus à nostris in iuandis indigenis desideratus labor, hoc enim anno (ut cum maxime) ad omnem pietate imprimis gens dedicata fuit. Imminutus quidem Inquilinorum numerus, sed non item Christiana pias: Tutrum enim, cui nouum æs campanū impositum, proprijs sumptibus exadificarunt, quæ quassato terramotibus templo, ac proinde ruinam minitanti subsidio fuit. Sed non solum facta tecta præstiterunt templa, verum quod prius potiusque ducimus, Euangelicos Oratores proprio idiomate identidem monentes tanto cum emolumento audiunt, ut eorum multi peccatis confessione depositis, cœlesti fuerint conuiuio excepti.

## COLLEGIVM CVSQVIENSE.

**Q**uidam libidine infamis, cum se in præaltum flumen egisset præcipitem, non citra miraculum litus nactus, incolumis euadens, totius vitæ flagitijs sacra confessione expiatis, æterna incolumitati consuluit. Quidam iam octies se collo in laqueum inserto, suspendio vitam finire statuerat, sed vxoris (quam nactus est cum primis Religiosam) precibus emollitus, ab incepto destitit. Discursum per vicinos pagos, vbi palantes Indorum greges ab idolatriæ saltibus ad lara Christianæ fidei pascua traducti quam plurimi. Sacerdos noster ex-

cellum

cellum lapidem antiqua Religione nobilem, in quo ad Orientem obversa gens ( dum vanæ Religio- nis deliramenta sectatur ) dæmoni victimas ma- stare assueverat, demolitus, Crucis trophæum effusa ad expectationem Indorum multitudine e- rexit. Inde ad celebre Ingarum Valneum ventum, quod si oculis auderet gens contingere, ingens erat à dæmone dirarum iniecta formido, & sub idem tempus, dum intentis oculis Valnei lapi- des Indus intruetur, exanimatus corruerat. Id piacu- lari aqua, solemnique precatone lustratū est, indi- ctæque supplicatione Religioso tripudio propter Valnem Cruces pactæ. Dissipatus iste nostrorum rumor fœminam, quæ in turpi pellicatu quinqu- ginta annis iacuerat, sic erexit, vt per summâ om- nium admirationem ad bonam frugem traducta repente redierit. Nostrorum facultatibus magna est accessio facta, qua multa soluta nomina. Vixit in hoc Collegio Pater Ioannes Fernandes, degerat in Societate annis octo, qui ad Peruvianam linguam sic animum appulit, vt non vulgares inde fructus percipiendos putaremus.

#### COLLEGIVM POTOSINVM.

Quando quadraginta horarum Iubileum cele- bratum est, libido erat cernere gloriæ nimio opere deditos milites, pecuniæque mancipia ( quorum vix potest iniri summa ) non iam in lasci- uiam, luxuriamque fluentes, verum ad omnē mo- destiam flexos, quorum illa erat constans fama, non iam hosce dies Bacchanalia, quin potius qua- dragesimalium dierum ieiuniū nuncupandos. Mira operarum

operarum paucitas in causa fuit, ut ad argentarias officinas (vbi metallo operam nauant indigena praecipue) missio relinqueretur affecta, verum tanta Christiana rei emolumentum imminutum dolens homo praediues, ad has, aliasque excursions obeundas vndecim ac septuaginta ponderum millia eleemosynae nomine donauit, ut ex decem millibus iustum vectigal in missions singulis annis impendendum constituatur, & quae reliqua summa est, Bibliothecae sacroque instrumento adscribatur. Orurus oppidum est, quadraginta leucas a Potasio distans, huc nouis argenti fodinis alecta gens vniuersa pene comeabat, cui ut auxilio forent e nostris missi duo, qui vitis auri, argenti que cupiditati praecipue bellum indicerent.

### COLLEGIUM CUIQVIABENSE

**G** Rassabatur inter huius ciuitatis principes viros inueteratum odium, & cum se conuictijs egregie tetigissent, eo perducta res erat, ut contraria facio aduersarium perditum etiam atque etiam vehementer optaret. Verum quamuis adactis ad vitalia telis, odio capitali dissiderent, nostri Rectoris industria pristinae sunt beneuolentiae restituti.

Quidam prouecta iam etate, cum sibi ex acutissimo morbo imminere mortem cognosceret, confessarium sibi in conspectum dari iubet, adfuit ille, qui cum morbum increbescere minime sentiret, bono esse animo hominem iubet, abiturumque parabat (solemnnes quippe agebantur feriae, quibus

aditum nobis in cœlum vindex Christus parefecit,  
 & mira erat confessionum copia) eum enixe ille ora-  
 re, vt suæ incolumitati consultum vellet, quando  
 imminere sibi mortem animaduerneret. Nec falsus  
 animi est; nam nondum ferè domo Pater pedem  
 extulerat, cum iam de illo conclamatum esse mau-  
 diuit. Vita defecit, cum totius vitæ maculas eluisset.  
 Nec minus in alio enituit diuina præsentio. Is ad  
 bonam frugem ex corruptis moribus traductus,  
 cum morbum quo afflictabatur, nulla solueret me-  
 dicina, humanis auxilijs diuina præuertens, multo  
 mane nostrum templum ingressus, exploratis per  
 orium conscientia latebris, cum Sacerdoti peccata  
 aperuisset, sacro munitus viatico, vbi primum  
 domum attigit, corpore est summa omnium  
 admiratione laxatus. Sed non minus scemina-  
 rum quàm virorum de prædicanda virtutum præ-  
 conia. Hoc anno ingens templum ex ædificari cœ-  
 ptum, breui, vt speramus, ad fastigium perducen-  
 dum.

## COLLEGIVM AREQVI-

panum.

**C**onflictabatur assidua valetudine nobilis ma-  
 trona (in tumore quippe magno annis qua-  
 tuor fuerat venter) quæ cum ancipiti pericu-  
 losoque morbo hoc tempore præcipue vexare-  
 tur, vt sacro posset muniri viatico, cum sibi mor-  
 tem instare ambigeret minimè, retroactam vo-  
 luit vitam confessione Sacerdoti nostro de-  
 tegere. Ille hortari, monere, subiret in mentem  
 mira Ignatii signorum editio, nec sibi elabi occa-  
 sionem

sionem veller, futurum forrasse vt Ignatij precibus  
 ad sanitatem perueniret: illa valetudinis desiderio  
 nil cunctari, quin potius sacras Ignatii reliquias ex  
 templo sibi iuberet afferri, cumque in lecto iaceret,  
 obuersata est ei secundum quietem humana specie  
 augustior femina, quæ in eam obuersa, enadest,  
 inquit, filius meus, qui recuperandæ sanitati valida,  
 præbebit auxilia. Vidit subinde nostrorum instar  
 hominem, qui dum operam præstiturum se illi pol-  
 licetur, monstrum ingens manu ostentans, hoc di-  
 xit, vbi primū exalbuerit, è corpore emittes. Libe-  
 ravit promittentis fidem euentus, nam cum vo-  
 mitus subducendi causa, pharmaca nescio quæ, as-  
 sumpsisset, ingentem eiecit busonem (quod & ipsa  
 prædixerat) omnibus stupore defixis. Et cum ter  
 eadem præstans imago illa apparuisset, horrendum  
 denique visu serpentem vomitu stomachum soli-  
 citantem proiecit, & quæ deposita, ac desperata ab  
 omnibus habebatur, iam confirmata, Ignatio va-  
 letudinem referebat acceptam. Verum nescio quæ  
 dubitatio scribæ, dum miraculum describeret, cœ-  
 pit suboriri, sed repente insolenti fulgore oculi præ-  
 stringuntur clarissima circumfusa luce papyro, de-  
 mirari ac stupere primò; dein per otium contem-  
 plari illustrenè rectum soli locum præberet, cumq;  
 rimas nullas (curiosè licet indagasset) deprehen-  
 disse, expertus didicit posse Deum ijs, alijsq; longè  
 maioribus sanctos suos illustres reddere.

#### COLLEGIVM CUIQVISACANVM.

A Qua, plana q; vallis Misqui, nec non etiam fi-  
 nitimi populi peragrati vbi è nostris quatuor,  
 His

Hispanis, & Indigenis operā, auxiliumque præstiterunt. Ex Cuiquisacano Collegio Pater Emanuel Ortega, & Hieronymus Villarnaus, in Chiriguanas expeditionem adornarunt. Perpetuo iugo in acclives sanctæ Crucis colles, porrecta gens est, natura inhumani, stolideque feroces Chiriguanae ab Hispanis habentur. Barbara quidem gens, verum dum reliquos oēs despiciatui ducūt, magnifice, glorioseque de suis rebus prædicant, in quo nō alio sunt ingenio, atque finitimi omnes, qui sanctam Crucem incolunt, quorum mores multi iam litteris mandarunt. Terra valde palustris, vliginosaque, nam subiecta, & montium plana rubro flumine, nec non etiam Pilcomaio latè stagnantibus alluntur. Hæc flumina Matagueies tenent, qui suam Chiriguanis non solum locant operam, verum in annum tributum simias, Psittacosque decernunt. Nulla colunt Deorum simulachra, vnum tantum Tupan nomine Deum arbitrantur. Augurijs tamen ad insaniam dediti ariolos, impostoresque impense colunt. Deum nusquam non esse, ac singula procurare, nec non etiam mortalium ad vitam reditus adduci non possunt, vt credant; nam iam olim Pythagoræ animarum transfusionem alte imbibierunt, vnde Tygres (in quos sese induere animas persuasum habent) occidere religio est. Pro censu vxores habent, filios libentissimo animo tollunt, non item filias, quas vbi primum vitales carpunt auras, si inuenustæ sint, per summam immanitatem occidunt. Hæc animorum inaudita sæuitia facit, vt de Christiana suscipienda religione seriò Chiriguanae cogitent; nostri verò, cum nihil

F

profi-

proficere animaduertent, mira cœli, solique inclementia affecti discessum maturarunt.

### RESIDENTIA IN IULIDE.

**V**iginti prouectam aetate, quique filios susceperant, luce animis immissa diuinitus, aqua tincti lustrali ad Christi se fidem applicuerunt. Cuius quidam cum Christiana sacra egregie percelleret, increpitis suorum moribus suadebat, monebatque identidem, præclarum sibi ducerent ad Iulidensium mores aspirare, sodalitium instituerent, ubi liberius possent animorum incolumitati consulere. Facit per litteras certiores nostros, summisque precibus efflagitat, ut quando suorum initia tam bellè procederent, curarent ad eos quam citissime iter arripere. Verum nostri cum in præsens impedirentur, spem sui aduentus fecerunt. Lacus est ad instar pelagi (nam reciprocos habet undarum æstus) quem in octoginta leucas patere perhibent, longo euripo in vicinam se euomit paludem, hanc c traiciunt annis singulis Indi, quorum est longè miserima conditio, nam ad argentea metalla ducuntur. Hos nostri operiuntur, & à peccatis reuocant. Hoc anno præcipuè, nam ad ducentos per baptismum sunt ad Christianos relati, totidemque Catholico ritu nuptui traditi. Abijt è medio P. Petrus Delgatus, qui quamuis quadragesimum quintum iam vidisset annum, Aymaran linguam copia & varietate Græcæ per similem perdidit, quam assequutus summa cum laude Societatis præcipua iniuit munia. Paupertatis fuit eximia, ac in seipsum durū, leuerumq; se semper exhibuit.